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Kreiswahl 1999 im Kreis 
Recklinghausen 

 
 
I. Allgemeine Informationen 
 
Durch Bekanntmachung des Ministers für Inneres und Justiz vom 10. Juli 1998 ist als 
Wahltag für die Durchführung der Allgemeinen Kommunalwahlen in Nordrhein-Westfalen 
der 12. September 1999 festgelegt worden. 
 
Bei den Kommunalwahlen - erweitert um Bürgermeister- und Landratswahlen - werden 
für eine fünfjährige Wahlperiode  
 
• in den 23 kreisfreien Städten die Räte, die Bezirksvertretungen und (erstmals) die 

Oberbürgermeister,  
• in den 373 kreisangehörigen Gemeinden die Räte und (erstmals) die Bürgermeister 

sowie zugleich für die 31 Kreise des Landes die Kreistage und (erstmals) die 
Landräte 

 
gewählt. 
 
Es handelt sich also in den kreisfreien Städten um drei und in den kreisangehörigen 
Gemeinden unter Berücksichtigung der Kreiswahlen um vier verbundene Wahlen mit der 
entsprechenden Anzahl verschiedener Stimmzettel. 
 
Landesweit mit Wirkung vom 1. Oktober 1999 sind in den Gemeinden die bisherigen 
Ämter des ehrenamtlichen Bürgermeisters und des Gemeindedirektors vereinigt im Amt 
des hauptamtlichen Bürgermeisters und in den Kreisen die bisherigen Ämter des 
ehrenamtlichen Landrats und des Oberkreisdirektors im Amt des hauptamtlichen 
Landrats. Hauptamtlicher Bürgermeister und hauptamtlicher Landrat werden nunmehr 
durch „Urwahl“ direkt und für die Dauer von fünf Jahren von den Bürgern gleichzeitig mit 
dem Rat und dem Kreistag gewählt. 
 
Von den Kandidaten zur Wahl der (Ober-)Bürgermeister und der Landräte ist gewählt, 
wer mehr als die Hälfte der gültigen Stimmen erhalten hat; andernfalls ist eine Stichwahl 
unter den beiden Bewerbern mit der höchsten Stimmenzahl erforderlich. Als Wahltag für 
eine solche Stichwahl ist der 26. September 1999 festgelegt worden. 
 
Für die Wahl zur Vertretung des Kreises Recklinghausen wurde das Wahlgebiet in 36 
Wahlbezirke eingeteilt. 
 
Die durchschnittliche Einwohnerzahl je Wahlbezirk beträgt 18.397 Einwohner. Bei 
insgesamt rund 662.000 Einwohnern sind 509.270 Wahlberechtigte zur Wahl 
aufgerufen. Hierin sind enthalten 
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• 7.058 EU-Bürger(innen), die nach neuem Recht dort, wo sie wohnen, in gleicher 
Weise wie Deutsche bei allen Direktwahlen auf kommunaler Ebene (aktiv) 
wahlberechtigt und (passiv) wählbar sind 

• 18.737 Erstwähler (16 Jahre bis unter 18 Jahre) unter Berücksichtigung der letzten 
Bundestagswahl bzw. 14.426 Erstwähler unter Berücksichtigung der letzten 
Europawahl. Diese Regelung bezieht sich nur auf das (aktive) Wahlrecht, nicht jedoch 
auf die (passive) Wählbarkeit. 

 
Die Verantwortung für eine ordnungsgemäße Vorbereitung und Durchführung der Wahl 
liegt bei Kreisdirektor Hanns-Joachim Boltz als Wahlleiter. 
 
 
Derzeitige Sitzverteilung 
 
(Legislaturperiode 1994 - 1999) 
 
 
SPD  12 Frauen 27 Männer zus. 39 Mitglieder 
CDU    6 Frauen 21 Männer zus. 27 Mitglieder 
GRÜNE    4 Frauen    3 Männer zus.   7 Mitglieder 
 22 Frauen 51 Männer zus. 73 Mitglieder 
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Rechtsgrundlagen 
 
Für die Wahlen gelten 
 
• das Kommunalwahlgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 30.06.1998 

(GV. NW. S. 454, ber. S. 509), zuletzt geändert durch Artikel I des Gesetzes zur 
Änderung wahlrechtlicher Vorschriften vom 14.07.1999 (GV. NRW. S. 412) 

• die Kommunalwahlordnung vom 31.081993 (GV. NW. S. 592,ber. S. 967), zuletzt 
geändert durch die Vierte Verordnung zur Änderung der Kommunalwahlordnung vom 
16.07.1999 (GV. NRW. S. 416) 

• die Verordnung über den Einsatz von Stimmenzählgeräten bei Kommunalwahlen vom 
11.07.1999 (GV. NRW. S. 452) 

• außerdem die allgemeinen Vorschriften des kommunalen Verfassungsrechts für die 
Vorbereitung und Durchführung der Kreiswahl 

 
 
Wahlrechtsgrundsätze 
 
Die Mitglieder des Kreistages werden in  
 
allgemeiner, 
Allgemein sind Wahlen, bei denen grundsätzlich alle Staatsbürger wahlberechtigt sind. 
Wahlberechtigt zu den Kommunalwahlen in Nordrhein-Westfalen ist, wer am Wahltag 
Deutscher im Sinne von Artikel 116 Absatz 1 des Grundgesetzes ist oder die 
Staatsangehörigkeit eines Mitgliedstaats der Europäischen Gemeinschaft besitzt, das 
sechzehnte Lebensjahr vollendet hat  und mindestens seit drei Monaten in dem  
Wahlgebiet seine Wohnung, bei mehreren Wohnungen seine Hauptwohnung hat. 
 
unmittelbarer, 
Unmittelbar sind Wahlen, bei denen sich aus den abgegebenen Wählerstimmen ohne 
Zwischenschaltung von Wahlmännern oder sonstigem fremden Willen ergibt, wer 
gewählt ist oder nachrücken kann. 
 
freier, 
Frei sind Wahlen, bei denen die Wahlberechtigten unbeeinflußt von äußerem Zwang 
oder psychischem Druck unter mehreren Kandidaten oder Kandidatenlisten die 
Auswahl haben. 
 
gleicher, 
Gleich sind Wahlen, bei denen jeder Wähler und jeder Kandidat die gleiche Chance hat. 
Der "Zählwert" und der "Erfolgswert" jeder Stimme muß gleich sein. 
 
und geheimer 
Geheim sind Wahlen, bei denen nicht ermittelt werden kann, wie der einzelne Wähler 
abgestimmt hat. 
 
Wahl gewählt. 
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Wahlsystem 
 
Die Gemeinderäte und Kreistage werden nach einem zweistufigen Verbindungssystem 
aus einer vorgeschalteten Mehrheitswahl in Wahlbezirken und einer auf das jeweilige 
Wahlgebiet bezogenen ausgleichenden Verhältniswahl nach starren Reservelisten 
gewählt. Bei der Wahl werden die Vertreter für die Hälfte der jeweiligen Gesamtzahl der 
Sitze in den Wahlbezirken direkt, die übrigen Vertreter nach Listen (Reservelisten) 
gewählt. Im Hinblick auf die volle Anrechnung der aus den Reservelisten zuzuteilenden 
weiteren Sitze und dem damit erzielten vollständigen Verhältnisausgleich spricht man 
von einer 
 
   Verhältniswahl mit vorgeschalteter Mehrheitswahl 
 
oder auch von einer 
 
   personalisierten Verhältniswahl. 
 
Entsprechend der Einwohnerzahl des Kreises Recklinghausen beträgt die Zahl der zu 
wählenden Vertreter 72, davon 36 in Wahlbezirken und 36 aus den Reservelisten. 
 
Jeder Wähler hat eine Stimme. Mit ihr wählt er den Wahlbezirksbewerber und 
gleichzeitig die Reserveliste derjenigen Partei oder Wählergruppe, für die der Bewerber 
aufgestellt ist. 
 
Im Wahlbezirk ist derjenige Bewerber ("direkt") gewählt, der die meisten Stimmen auf 
sich vereinigt (Wahlvorschläge für die Wahl in den Wahlbezirken siehe unter Punkt II). 
 
Für die Zuteilung von Sitzen aus der Reserveliste gilt das Verfahren nach der 
mathematischen Proportion nach Hare-Niemeyer. Dadurch soll der in der Regel 
gegebene Vorteil größerer Parteien und Wählergruppen bei der Zuteilung des letzten zu 
vergebenden Sitzes nach dem d`Hondt`schen Höchstzahlenverfahren beseitigt werden. 
 
Bei der Sitzverteilung nach den Grundsätzen des Verhältniswahlrechts erhält jede Partei 
oder Wählergemeinschaft so viele Sitze, wie ganze Zahlen auf sie entfallen. Danach zu 
vergebende Sitze werden in der Reihenfolge der höchsten ungerundeten 
Zahlenbruchteile zugeteilt; bei gleichen Zahlenbruchteilen entscheidet das vom 
Wahlleiter zu ziehende Los. 
Teilnehmen können alle Parteien oder Wählergruppen; die 5%-Hürde ist aufgehoben. 

Wahlvorschläge für die Wahl des Landrats 
      

Name, Vorname Beruf Geburts-jahr Geburtsort Adresse Partei/ 
Wählergruppe 

Noetzlin, Ulrich Oberkreisdirektor 1947 Remscheid Stüttinghauser Ringstr. 41 
58515 Lüdenscheid 

SPD 

Schnipper, Hans-Jürgen Beamter 1940 Wanne-Eickel Kreuzstr. 51 
45770 Marl 

CDU 

Steinheuser, Monika Lehrerin 1952 Bochum Theodor-Esch-Str. 9 
45659 Recklinghausen 

GRÜNE 

Richter, Mathias Diplom-Volkswirt 1967 Hopsten Nordseestr. 26 
45665 Recklinghausen 

F.D.P. 

Godau, Sigrid Kunsthistorikerin 1955 Bochum Am Echtenhoff 7 
45768 Marl 

WIR / Kreis 
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Wahlvorschläge für die Wahl in den Wahlbezirken 

       
KWB Name, Vorname Beruf Geburts

-jahr 
Geburtsort Adresse Partei/ 

Wähler-
gruppe 

01 Korun, Bärbel-Maria 
 
Hegemann, Lothar 
MdL 
Polnauer, Hans-
Joachim 
Richter, Mathias 
 
Sarbok, Werner Hans 
 
Klos, Wolfgang 

Hausfrau 
 
Versicherungskaufman
n 
/Abgeordneter 
Sozialarbeiter 
 
Diplom-Volkswirt 
 
EDV-Kaufmann 
 
Diplom-Ingenieur 

1940 
 

1947 
 

1946 
 

1967 
 

1954 
 

1963 

Recklinghausen 
 
Recklinghausen 
 
Leipzig 
 
Hopsten 
 
Gelsenkirchen 
 
Recklinghausen 

Elper Weg 144 
45657 Recklinghausen 
Erlemannskamp 34 
45659 Recklinghausen 
Grüner Weg 27 
45657 Recklinghausen 
Nordseestr. 26 
45665 Recklinghausen 
Pellwormstr. 7 
45665 Recklinghausen 
Goethestr. 3 
45657 Recklinghausen 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

02 Hennigfeld, Horst 
 
Lassak, Hans-Peter 
 
Steinheuser, Monika 
 
Dr. Hollenhorst, Dieter 
 
Klatta, Adelheid 
Emma 
 
Hildebrand,Heinz-
Werner 

Rentner 
 
Kriminalhauptkommissar
/Diplom-
Verwaltungswirt 
Lehrerin 
 
Diplom-Ingenieur 
 
Erzieherin 
 
Polizeibeamter 

1930 
 

1949 
 

1952 
 

1949 
 

1950 
 

1950 

Recklinghausen 
 
Recklinghausen 
 
Bochum 
 
Recklinghausen 
 
Recklinghausen 
 
Recklinghausen 

Heidestr. 93 
45659 Recklinghausen 
Spiekeroogstr. 23 
45665 Recklinghausen 
Theodor-Esch-Str. 9 
45659 Recklinghausen 
Lippstädter Weg 16 
45659 Recklinghausen 
Lennestr. 14 
45663 Recklinghausen 
Auf dem Kleinen Garten 
12 
45657 Recklinghausen 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 
 

03 Hückelkamp, 
Friedbert 
 
Goretzky, Manfred 
 
Toprak, Ali Ertan 
 
Bartsch, Hans-Jörg 
 
Andes, Michael 
 
Schliehe, Heinz-
Georg 

Schmied 
 
Rentner 
 
Student 
 
Lehrer 
 
Maschinenbautechniker 
 
Diplom-Soziologe 

1930 
 

1933 
 

1969 
 

1953 
 

1960 
 

1940 

Recklinghausen 
 
Oppeln/OS 
 
Ankara/Türkei 
 
Recklinghausen 
 
Moers 
 
Osnabrück 

Hüserstr. 30 
45661 Recklinghausen 
Pestalozzistr. 2 
45661 Recklinghausen 
Dortmunder Str. 26 
45665 Recklinghausen 
Waldstr. 38 
45661 Recklinghausen 
Bochumer Str. 95 
45663 Recklinghausen 
Stuckenbuschstr. 126 
45659 Recklinghausen 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

04 Rausch, Peter 
 
Knoblauch, Hans 
Antonius 
 
Salje, Dieter 
 
Westhues, Wilhelm 
 
Pfeiffer, Michael 
 
Paul, Jürgen 

Wohnungswirt 
 
Fernmeldehandwerker/ 
Diplom-Ingenieur 
 E-Technik/Landwirt 
Diplom-Handelslehrer 
 
Rentner 
 
Meinungsforscher 
 
Verwaltungsangestellte
r 

1949 
 

1964 
 
 

1947 
 

1932 
 

1962 
 

1955 

Recklinghausen 
 
Recklinghausen 
 
 
Herne 
 
Recklinghausen 
 
Dortmund 
 
Recklinghausen 

Forellstr. 29a 
45663 Recklinghausen 
Elbestr. 5 
45663 Recklinghausen 
 
Föhrstr. 3 
45665 Recklinghausen 
Grullbadstr. 6 
45661 Recklinghausen 
Bochumer Str. 228 
45661 Recklinghausen 
Karlstr. 50 
45661 Recklinghausen 

SPD 
 
CDU 
 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

05 Silski, Heinz Helmut 
 
Beckmann, Johann 
 
Jurkeit, Jörg 
 

Angestellter 
 
Schlosser 
 
Student 
 

1944 
 

1939 
 

1971 
 

Schöppingen/Borken 
 
Recklinghausen 
 
Herne 
 

Antoniusstr. 3 
45663 Recklinghausen 
Marienstr. 89 
45663 Recklinghausen 
Dortmunder Str. 58 
45665 Recklinghausen 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
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Viverit, Alessandro 
 
Sauer-Pätzold, Volker 
 
Bartoschek, 
Sebastian 

Student 
 
EDV-Systembetreuer 
 
Schüler 

1976 
 

1961 
 

1979 

Gießen 
 
Bad Berleburg 
 
Recklinghausen 

Akkoallee  57 
45659 Recklinghausen 
Hochlarmarkstr. 36 
45661 Recklinghausen 
Stückengründe 9 
45661 Recklinghausen 

F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

 
KWB Name, Vorname Beruf Geburts

-jahr 
Geburtsort Adresse Partei/ 

Wähler-
gruppe 

06 Lenßen, Heinz 
 
Marschewski, Erwin 
MdB 
Schönfeld, Siegfried 
 
Bootz, Alexander 
 
Cunado, Orencio 
 
Große, Claudia 

Rentner 
 
Rechtsrat a.D. 
 
Bergmann 
 
Student 
 
Informationselektroniker 
 
Hausfrau 

1939 
 

1940 
 

1950 
 

1976 
 

1942 
 

1959 

Krefeld 
 
Herten/W 
 
Marl 
 
Münster 
 
Rus (Saen)/Spanien 
 
Recklinghausen 

Töpferplatz 10 
45665 Recklinghausen 
Lisztstr. 33 
45657 Recklinghausen 
Dortmunder Str. 144 
45665 Recklinghausen 
Juiststr. 31 
45665 Recklinghausen 
Helgolandstr. 52 
45665 Recklinghausen 
Höxter Weg 1 
45659 Recklinghausen 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

07 Burmester, Werner 
 
Krakowski, Kerstin 
 
Schönherr, Birgit 
 
Baumann, Herbert 
 
Bell, Timo 
 
Menzyk, Horst 

Oberstudienrat 
 
Studentin 
 
Studentin 
 
kaufm. Angestellter 
 
kaufm. Angestellter 
 
Lehrer 

1951 
 

1973 
 

1958 
 

1944 
 

1974 
 

1942 

Stade 
 
Wanne-Eickel 
 
Recklinghausen 
 
Recklinghausen 
 
Recklinghausen 
 
Bottrop 

von-Ketteler-Str. 4 
45665 Recklinghausen 
Am Quellberg 31 
45665 Recklinghausen 
Nordseestr. 35 
45665 Recklinghausen 
Spiekeroogstr. 8 
45665 Recklinghausen 
Dortmunder Str. 62 
45665 Recklinghausen 
Spiekeroogstr. 21 
45665 Recklinghausen 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

08 Menzel, Horst 
 
Kamperdick, Udo 
 
Stuckel-Lotz, Elke 
Marita 
Kahlmeyer, Udo 
 
Beyer-Peters, Detlev 
 
Urban, Horst 

Lehrer 
 
Verwaltungsangestellte
r 
 
Finanzbuchhalterin 
 
DV-Kaifmann 
 
Fachkrankenpfleger 
 
Diplom-Ingenieur 
Maschinenbau 

1950 
 

1940 
 

1948 
 

1956 
 

1957 
 

1943 

Osnabrück 
 
Wattenscheid 
 
Bottrop 
 
Essen 
 
Krefeld-Hüls 
 
Bochum 

Hof Ellinghaus 18 
45701 Herten 
Martin-Luther-Str. 12 
45701 Herten 
Erlenstr. 4 
45701 Herten 
Schulstr. 5 
45699 Herten 
Ostwall 19 
45701 Herten 
Roggenkamp 2 
45701 Herten 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

09 Vogt, Dirk 
 
Vaupel, Carl Michael 
 
Bikowski, Andrea 
 
Lewandrowski, 
Thomas 
Koppers, Theodor 
 
 
Helmholz, Dagmar 

Richter 
 
kaufm. Angestellter 
 
techn. Redakteurin 
 
Student 
 
Arzt 
 
 
Verwaltungsangestellte 

1944 
 

1960 
 

1964 
 

1970 
 

1954 
 
 

1951 

Dorsten 
 
Mainz-Mombach 
 
Marl 
 
Gelsenkirchen 
 
Gelsenkirchen 
 
 
Röttgen/Bonn 

Meraner Str. 19a 
45701 Herten 
Mühlenstr. 42 
45701 Herten 
Richterstr. 51 
45701 Herten 
Neustr. 20 
45699 Herten 
Langenbochumer Str. 
447 
45701 Herten 
Langenbochumer Str. 
170 
45701 Herten 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
 
WIR / Kreis 
 
 
 

10 Weidanz, Gerlinde 
 

Bürokauffrau 
 

1943 
 

Tissa 
 

Elper Str. 157a 
45701 Herten 

SPD 
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Buttler, Dirk 
 
Müller, Bernd 
 
Hinzmann, Eva-Maria 
 
Schwirske, Manfred 
Michael 
Sett, Franz Josef 

Rechtsreferendar 
 
techn. Redakteur 
 
RENO-Gehilfin 
 
techn. Angestellter 
 
Selbständig 

1969 
 

1963 
 

1968 
 

1953 
 

1950 

Gelsenkirchen 
 
Gelsenkirchen 
 
Recklinghausen 
 
Herten 
 
Herten 

Herner Str. 10 
45699 Herten 
Richterstr. 51 
45701 Herten 
Feldstr. 88 
45661 Recklinghausen 
Wiesenstr. 18 
45699 Herten 
Jahnstr. 6 
45701 Herten 

CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

 
KWB Name, Vorname Beruf Geburts

-jahr 
Geburtsort Adresse Partei/ 

Wähler-
gruppe 

11 Werner, Herbert 
 
Engelhardt, Charielia 
 
Wissing, Hubert 
 
Reckers, Bernhard 
 
Heinrich, Hans Peter 
 
Suchowiersch, 
Ingeborg 

Sozialberater 
 
Altenpflegerin 
 
Diplom-Betriebswirt/ 
Wirtschaftsinformatiker 
techn. Fernmeldeober-
amtsrat a.D. 
Bergarbeiter/Rentner 
 
Hauswirtschafts-
meisterin 

1945 
 

1957 
 

1951 
 

1927 
 

1928 
 

1940 

Beller Krs. Höxter 
 
Sidirocastron GR 
 
Westerholt 
 
Emsdetten 
 
Hagen-Haspe 
 
Kreuzhütte 

Heinrich-Lersch-Str. 
14b 
45699 Herten 
Mozartstr. 7 
45699 Herten 
Kurze Str. 21 
45701 Herten 
Schubertstr. 8b 
45699 Herten 
Sophienstr. 11c 
45699 Herten 
Richterstr. 64 
45701 Herten 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

12 Haß, Erich 
 
Adler, Heinz 
 
Brünger-Rath, Gerda 
 
Fidora, Marita 
 
Yilmaz, Ramazan 
 
Godau, Sigrid 

Rentner 
 
Rentner 
 
Lehrerin 
 
Lehrerin  
 
Betriebsschlosser 
 
Kunsthistorikerin 

1943 
 

1941 
 

1950 
 

1946 
 

1969 
 

1955 

Kolberg (Pommern) 
 
Castrop-Rauxel 
 
Groß-Reken 
 
Haltern 
 
Kozlu/Türkei 
 
Bochum 

Heyerhoffstr. 97 
45770 Marl 
Joseph-Haydn-Str. 19 
45772 Marl 
Lavendelweg 7 
45770 Marl 
Pommernstr. 64 
45770 Marl 
Ovelheider Weg 46 
45772 Marl 
Am Echtenhoff 7 
45768 Marl 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

13 Nübel, Harald 
 
Dargel, Karl-Heinz 
 
von der Beck, Sabine 
 
Gärtner, Rudolf 
Wilhelm 
Timmreck, Oliver 
 
Strausbach, Ulrich 

Diplom-Ökonom 
 
Diplom-Ingenieur 
 
Diplom-Volkswirtin/ 
PR-Beraterin 
Augenoptikermeister 
 
Schüler 
 
Baustoff-Kaufmann 

1951 
 

1951 
 

1963 
 

1939 
 

1973 
 

1947 

Marl 
 
Marl 
 
Wiesbaden 
 
Gelsenkirchen-Buer 
 
Marl 
 
Herne 

Möwenweg 1a 
45772 Marl 
Sandweg 27 
45772 Marl 
Vennheider Weg 19 
45772 Marl 
Zu den Mühlen 23 
45768 Marl 
Im Spanenkamp 17 
45770 Marl 
Balthasar-Neumann-
Str. 2 
45768 Marl 
 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

14 Gutjahr, Karin 
 
Kölnberger, Britta 
 
Westermann, 
Johannes 
Dr. Binder, Gerhard 
 
Özcan, Haydar 
 
Sandkühler, Birgit 

Schulleiterin 
 
Studentin 
 
Fraktionsgeschäfts-
führer 
Chemiker 
 
Werksarbeiter 
 
Hausfrau 

1948 
 

1976 
 

1960 
 

1928 
 

1960 
 

1959 

Salzhausen 
 
Recklinghausen 
 
Marl 
 
Bad Frankenhausen 
 
Bitola/Mazedonien 
 
Göttingen 

Max-Plank-Str. 21 
45768 Marl 
Lavendelweg 5 
45770 Marl 
Lipper Weg 117a 
45772 Marl 
Jupiterweg 38 
45770 Marl 
Theodor-Storm-Str. 1 
45768 Marl 
Widukindstr. 3 
45770 Marl 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
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15 Knopf, Karin 

 
Scheffler, Anneliese 
 
Wagner, Paul 
 
Dr. Kriesten, 
Wolfgang 
 
Lagemann, Jens 
Wilhelm 
Pluta, Peter 

Lehrerin 
 
kaufm. Angestellte 
 
Lehrer 
 
Diplom-Chemiker 
 
Gärtner 
 
Maschinenbautechniker 

1943 
 

1945 
 

1939 
 

1934 
 

1975 
 

1961 

Insterburg 
 
Marl 
 
Bochum 
 
Duisburg 
 
Marl 
 
Wanne-Eickel 

Swinemünder Str. 35 
45770 Marl 
Bogenstr. 19 
45768 Marl 
Gudrunstr. 20 
45770 Marl 
Oderbruchstr. 28 
45770 Marl 
Kreuzstr. 147 
45770 Marl 
Brüderstr. 2 
45768 Marl 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

 
KWB Name, Vorname Beruf Geburts

-jahr 
Geburtsort Adresse Partei/ 

Wähler-
gruppe 

16 Bassing, Udo 
 
Philippi, Claus Peter 
 
Trebesius, Norbert 
 
Heinze, Robert 
 
Backs, Dieter 
 
Dechert, Friedrich H. 

Polizeibeamter 
 
Rechtsanwalt 
 
Gärtner 
 
Diplom-Ökonom 
 
Energieanlagen-
elektroniker 
selbst. Kaufmann 

1955 
 

1954 
 

1952 
 

1955 
 

1969 
 

1944 

Marl 
 
Graz/Österreich 
 
Haltern 
 
Marl 
 
Recklinghausen 
 
Marl 

Herderstr. 3 
45768 Marl 
Im Giesenfeld 16 
45768 Marl 
Brassertstr. 122a 
45768 Marl 
Im Stillen Eck 3 
45768 Marl 
Plaggenbrauckstr. 41 
45768 Marl 
Hervester Str. 88 
45768 Marl 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

17 Dr. Komarnicki, 
Johann 
Seifert, Maria 
 
Stuckel, Eva-Maria 
 
Nagel, Thorsten 
 
Schregel, Susanne 
 
Kill, Andreas Martin 

geschäftsführender 
Gesellschafter 
Industriekauffrau/ 
Hausfrau 
WEB-Designerin 
 
Glaser 
 
Schülerin 
 
Chemikant 

1944 
 

1936 
 

1969 
 

1968 
 

1981 
 

1977 

Hardtshufen 
 
Gelsenkirchen-Horst 
 
Gelsenkirchen 
 
Gladbeck 
 
Essen 
 
Essen 

Ellinghorster Str. 3 
45964 Gladbeck 
Allinghofstr. 81 
45964 Gladbeck 
Grabenstr. 43 
45964 Gladbeck 
Krusenkamp 32 
45964 Gladbeck 
Willy-Brandt-Platz 5 
45964 Gladbeck 
Lindenstr. 73 
45964 Gladbeck 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

18 Linau-Seifer, Jürgen 
 
Ruloffs, Anna 
 
Wegener, Franz-
Josef 
 
Neumann, Peter 
 
Peine, Franz-Josef 
 
Kurzeja, Klaus 

Berufsschullehrer 
 
Einzelhandelskauffrau/ 
Lehrerin 
Historiker 
 
Diplom-Designer 
 
Rentner 
 
Diplom-Ingenieur 

1944 
 

1934 
 

1946 
 

1934 
 

1942 

Lötzen Krs. 
Allenstein 
(Ostpreußen) 
Gladbeck 
 
Gladbeck 
 
Langenberg/Rheinlan
d 
 
Gelsenkirchen 
 
Braunschweig 

Am Pferdekamp 2 
45966 Gladbeck 
Beisenstr. 33a 
45964 Gladbeck 
Heinrichstr. 25 
45964 Gladbeck 
Lessingstr. 15 
45964 Gladbeck 
Wiesenstr. 42 
45964 Gladbeck 
Marcq-en-Baroeul-Str. 
73 
45966 Gladbeck 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 
 

19 Köhl, Ursula 
 
Zienc, Manfred 
 
Strehlke, Matthias 
 
Klaar, Karin 
 
Dorka, Gerhard 

Hausfrau 
 
Diplom-Ingenieur/ 
Rentner 
Diplom-Geograph/ 
Energieberater 
DV-Kauffrau 
 
Rechtsanwalt 

1946 
 

1930 
 

1963 
 

1956 
 

1955 

Gladbeck 
 
Gelsenkirchen 
 
Bottrop 
 
Bottrop 
 
Essen 

Zweckeler Str. 15 
45964 Gladbeck 
Feldstr. 87 
45968 Gladbeck 
Sellerbeckstr. 44 
45968 Gladbeck 
Sandstr. 37 
45964 Gladbeck 
Lindemannweg 27 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
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Plantenberg, Dieter 

 
E-Techniker 

 
1947 

 
Gelsenkirchen 

45968 Gladbeck 
Mittelstr. 80 
45964 Gladbeck 

 
WIR / Kreis 
 
 

20 Knappmann, Dieter 
 
Thorwesten, Franz-
Josef 
Fink, Marion 
 
Dohmann, Christine 
 
Nagel, Günter 
 
Luggenhölscher, 
Charlotte 

Hauptabteilungsleiter 
 
kaufm. Angestellter 
 
Sozialpädagogin 
 
Sekretärin 
 
Studienrat i.R. 
 
Chemieingenieurin 

1945 
 

1958 
 

1961 
 

1967 
 

1946 
 

1965 

Störmthal Krs. Leipzig 
 
Gladbeck 
 
Gelsenkirchen 
 
Gladbeck 
 
Weimar 
 
Essen 

Breukerstr. 95 
45968 Gladbeck 
Möllerstr. 61 
45966 Gladbeck 
Bülser Str. 53 
45964 Gladbeck 
Winkelstr. 139 
45966 Gladbeck 
Heinrichstr. 32 
45964 Gladbeck 
Horster Str. 79b 
45968 Gladbeck 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

 
KWB Name, Vorname Beruf Geburts-

jahr 
Geburtsort Adresse Partei/ 

Wähler-
gruppe 

21 Kolloczek, Elsbeth 
 
Loick, Hubertus 
 
Siepmann, Jochen 
 
Helfferich, Maria 
 
Boskovski, Boris 
 
Kopmann, Jürgen 

Krankenschwester 
 
Landwirt/ selbständiger 
Unternehmer 
Lehrer 
 
Hausfrau 
 
Schüler 
 
selbst. Kaufmann 

1949 
 

1962 
 

1945 
 

1936 
 

1978 
 

1966 

Schaufenberg 
 
Dorsten 
 
Essen 
 
Recklinghausen 
 
Haltern 
 
Recklinghausen 

Südheide 136 
46286 Dorsten 
Heide 26 
46286 Dorsten 
An der Seikenkapelle 46 
46282 Dorsten 
Dimker Allee 112 
46286 Dorsten 
Robinsonplatz 3 
46286 Dorsten 
Dillenweg 7 
46286 Dorsten 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

22 Lork, Axel Friedrich 
 
Vrenegor, Josef Albert 
 
Kuhl - van der Wielen, 
Hermann-Josef 
Kleimann, Jürgen 
 
Labendz, Johannes 
 
Rieken, Jürgen 

Diplom-Verwaltungswirt 
 
Pensionär 
 
Lehrer 
 
Diplom-Pädagoge 
 
Rentner 
 
selbst. Immobilienmakler 

1942 
 

1941 
 

1956 
 

1945 
 

1935 
 

1964 

Gelsenkirchen 
 
Wüllen 
 
Lohne 
 
Billerbeck 
 
Dorsten 
 
Borken (Westf.) 

Bonhoefferring 33 
46286 Dorsten 
Surick 79 
46286 Dorsten 
Wischenstück 38 
46286 Dorsten 
Richtersfeld 5 
46286 Dorsten 
Nelkenstr. 4 
46284 Dorsten 
Wulderheideweg 15 
46286 Dorsten 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

23 Ney, Maria 
 
Hölting, Ulrich 
 
Fraund, Susanne 
 
Boos, Thomas 
 
Berner, Dietmar 
 
Kuhlmann, Norbert 

Hausfrau 
 
Kaufmann 
 
Krankenschwester 
 
Diplom-Ingenieur 
Hochbau 
Dachdecker 
 
Hausmann 

1952 
 

1942 
 

1953 
 

1961 
 

1957 
 

1948 

Dorsten 
 
Dorsten 
 
Parchim 
 
Dorsten 
 
Recklinghausen 
 
Bottrop 

Wasserstr. 75 
46284 Dorsten 
Mühlenstr. 66 
46284 Dorsten 
Tiggelkamp 12 
46284 Dorsten 
Schollbrockstr. 34 
46284 Dorsten 
Im Werth 44 
46282 Dorsten 
Am Kalten Bach 61 
46286 Dorsten 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

24 Wiegand, Heinz 
 
Gorski, Uwe Horst 
Alexander 
Ley, Ulrich 
 

Elektriker 
 
Geschäftsführer 
 
Lehrer 
 

1947 
 

1941 
 

1959 
 

Essen 
 
Kotschin 
 
Düsseldorf 
 

Hermannstr. 1a 
46282 Dorsten 
Westgraben 7 
46282 Dorsten 
Querstr. 8 
46282 Dorsten 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
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Dr. Thelen, Hans-
Joachim 
Labendz, Edmund 
 
Czymay, Albert 

Ingenieur 
 
Rentner 
 
Kaufmann 

1943 
 

1931 
 

1946 

Dortmund 
 
Dorsten 
 
Dorsten 

Bachaue 3 
46284 Dorsten 
Bochumer Str. 66 
46282 Dorsten 
Schulstr. 98 
46286 Dorsten 

F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

25 Volke, Werner 
 
Gruse-Kettler, Cornelia 
Maria 
Dr. Brack, Ulrich 
 
 
Schwarz, Peter 
 
Dr. Seppmann, Werner 
Albert 
Wirtz-Balint, Manuela 

Rentner 
 
Verwaltungsangestellte 
 
städt. Obervolkshoch-
schulrat/VHS-Fachbe-
reichsleiter 
Architekt 
 
Sozialwissenschaftler 
 
Diplom-Musikpädagogin 

1942 
 

1954 
 

1947 
 
 

1953 
 

1950 
 

1970 

Gladbeck 
 
Herne 
 
Chemnitz 
 
 
Dülmen 
 
Gelsenkirchen 
 
Haltern 

Hauptstr. 77b 
45721 Haltern 
Schürstatt 21a 
45721 Haltern 
Hetfeld 3e 
45721 Haltern 
 
Heitken 6 
45721 Haltern 
Arenbergstr. 31 
45721 Haltern 
Schildstölken 1 
45721 Haltern 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

 
KWB Name, Vorname Beruf Geburts-

jahr 
Geburtsort Adresse Partei/ 

Wähler-
gruppe 

26 Boeren, Margarete 
 
Klieve, Lars Martin 
 
Hansen, Wolfgang 
 
Rieke, Johannes 
 
Pätzold, Christiane 
Anneliese Rosemarie 
Böhm, Kerstin 

Steuerfachangestellte/ 
Hausfrau 
Rechtsreferendar 
 
Bildungsreferent/ 
Diplom-Theologe 
Diplom-Ingenieur 
 
Gastronomieleiterin 
 
Industriekauffrau 

1952 
 

1970 
 

1960 
 

1968 
 

1955 
 

1973 

Haltern 
 
Münster/Westf. 
 
Völklingen 
 
Hopsten 
 
Herne 
 
Marl 

Im Nelkengarten 12 
45721 Haltern 
Im Dahläckern 14 
45721 Haltern 
Im Hohen Winkel 37 
45721 Haltern 
Holtwicker Str. 71 
45721 Haltern 
Hochlarmarkstr. 36 
45661 Recklinghausen 
Burgstr. 39 
45721 Haltern 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

27 Peick, Clemens 
 
 
Bakenfelder, Joseph 
Friedrich 
 
Schuermann, Theo 
 
 
Chittka, Dirk 
 
 
Busch, Gregor Alfons 
 
Lewe, Rainer 

Rentner 
 
 
Diplom-AgrarIngenieur 
 
 
Bauer 
 
 
Unternehmensberater 
 
 
Arbeiter 
 
Studienrat 

1937 
 
 

1937 
 
 

1958 
 
 

1961 
 
 

1951 
 

1954 

Lüdinghausen 
 
 
Ennigerloh 
 
 
Recklinghausen 
 
 
Herne 
 
 
Gelsenkirchen 
 
Bielefeld 

An der Aue 122 
45739 Oer-
Erkenschwick 
Josefstr. 29 
45739 Oer-
Erkenschwick 
Boerster Grenzweg 56 
45739 Oer-
Erkenschwick 
Stimbergstr. 269a 
45739 Oer-
Erkenschwick 
Danziger Ring 4b 
45699 Herten 
Im Spring 21 
45739 Oer-
Erkenschwick 

SPD 
 
 
CDU 
 
 
GRÜNE 
 
 
F.D.P. 
 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 
 

28 Rusche, Karl-Heinz 
 
 
Kroll, Gisela 
 
 
Maschke, Rainer 
 
 
Witthus, Manfred 
 

Kaufmann 
 
 
Rentnerin 
 
 
Sonderschullehrer 
 
 
Versicherungskaufman
n 

1941 
 
 

1930 
 
 

1947 
 
 

1943 
 

Recklinghausen 
 
 
Oer-Erkenschwick 
 
 
Hagen 
 
 
Varel 
 

Schachtstr. 34 
45739 Oer-
Erkenschwick 
Dreischenkamp 7 
45739 Oer-
Erkenschwick 
Elsa-Brandström-Str. 
13 
45739 Oer-
Erkenschwick 
Buschstr. 141 

SPD 
 
 
CDU 
 
 
GRÜNE 
 
 
F.D.P. 
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Krause, Eva 
 
Lenk, Helmut 

 
 
Verkäuferin 
 
Studienrat 

 
1978 

 
1949 

 
Gelsenkirchen 
 
Recklinghausen 

45739 Oer-
Erkenschwick 
Hochstr. 59 
45661 Recklinghausen 
Niegelenkamp 4 
45739 Oer-
Erkenschwick 

 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 
 

29 Vogtländer, Karin 
 
Renger, Gerhard 
 
 
Jömann, Agnes 
 
Kostka, Marita 
 
Meuser, Nadine 
 
Zarfl-Wember, 
Simone 

Hausfrau 
 
Kommunalbeamter 
 
 
Lehrerin 
 
Krankenschwester/ 
Rentnerin 
Schülerin 
 
Bürokauffrau 

1940 
 

1948 
 
 

1945 
 

1939 
 

1981 
 

1966 

Datteln 
 
Nordenberg 
 
 
Datteln 
 
Rheine 
 
Oberhausen 
 
Datteln 

Kreuzstr. 62 
45711 Datteln 
An der Schwakenburg 
28 
45711 Datteln 
Nonnenrott 18 
45711 Datteln 
Ludwig-Uhland-Str. 18 
45711 Datteln 
Bülowstr. 39 
45711 Datteln 
Kardinal-von-Galen-Str. 
39 
45711 Datteln 

SPD 
 
CDU 
 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 
 

 
KWB Name, Vorname Beruf Geburts-

jahr 
Geburtsort Adresse Partei/ 

Wähler-
gruppe 

30 Hardes, Ernst 
 
Huxel, Maria 
Elisabeth 
 
Nottelmann, Henrik 
 
Ruppersberg, Klaus-
Martin 
Tomm, Hartmut- 
Eckhard 
Rasch, Wilhelm 

Schlossermeister 
 
Oberstudienrätin 
 
Student 
 
Lehrer 
 
Bereichsleiter 
 
Maurermeister 

1951 
 

1936 
 

1974 
 

1959 
 

1943 
 

1933 

Datteln 
 
Recklinghausen 
 
Telgte 
 
Köln 
 
Bad Oenhausen 
 
Datteln 

Zum Gutacker 17 
45711 Datteln 
Friehofstr. 18 
45711 Datteln 
Redder Str. 11 
45711 Datteln 
Furtwänglerstr. 1a 
45711 Datteln 
Bochumer Str. 150 
45661 Recklinghausen 
Memellandstr. 2a 
45711 Datteln 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

31 Heck, Anneliese 
 
Lütkenhaus, Rolf 
 
Grüder, Karl-Heinz 
 
Dr. Jordan, Jens 
 
Kamps-Neiß, Michael 
 
Adler, Ludger 

Erzieherin/ 
Heilpädagogin 
Realschuldirektor 
 
Lehrer 
 
Diplom-Chemiker 
 
Chemiefacharbeiter 
 
techn. Angestellter 

1952 
 

1938 
 

1949 
 

1943 
 

1965 
 

1953 

Recklinghausen 
 
Kitzingen 
 
Neukirchen/Eutin 
 
Nordrach 
 
Herten 
 
Gelsenkirchen 

Egelmeer 42 
45731 Waltrop 
Am Stadtgarten 38 
45731 Waltrop 
Egelmeer 19 
45731 Waltrop 
Am Iländ 7 
45731 Waltrop 
Unterlippe 38 
45731 Waltrop 
Am Alten Friedhof 2 
45731 Waltrop 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

32 Steffan, Dieter 
 
Becker, Hubert 
 
Holtkamp, Lars 
 
Küster, Bernadette 
 
Osuch, Reinhard 
 
Mark, Ulrich 

Betriebsdirektor a.D. 
 
Bankkaufmann 
 
wissensch. Mitarbeiter 
 
Kauffrau 
 
Müllwerker 
 
Verwaltungs-
fachangestellter 

1938 
 

1946 
 

1969 
 

1949 
 

1955 
 

1959 

Melaune Krs. Görlitz 
 
Waltrop 
 
Recklinghausen 
 
Marl 
 
Recklinghausen 
 
Dortmund 

Bachweg 16 
45731 Waltrop 
Bahnhofstr. 35 
45731 Waltrop 
Eichenstr. 29 
45731 Waltrop 
Zum Tal 39 
45731 Waltrop 
Hochstr. 126a 
45661 Recklinghausen 
Bahnhofstr. 88 
45731 Waltrop 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

33 Stabenau, Manfred 
 

Studiendirektor 
 

1943 
 

Schwetz 
 

Insterburger Str. 42 
44581 Castrop-Rauxel 

SPD 
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Gastreich, Karin 
 
Uhde, Manfred 
 
Grüter, Monica 
 
Özcan, Güllü 
 
Czymay, Elke 

Sekretärin 
 
Ingenieur 
 
Hausfrau 
 
Werksarbeiterin 
 
selbst. 
Handelskauffrau 

1943 
 

1953 
 

1943 
 

1963 
 

1963 

Paderborn 
 
Bochum 
 
Montevideo/Uruguay 
 
Bartin/Türkei 
 
Borken (Westf.) 

Wakefieldstr. 24 
44577 Castrop-Rauxel 
Brückenweg 1 
44575 Castrop-Rauxel 
Ringstr. 31a 
44575 Castrop-Rauxel 
Theodor-Storm-Str. 1 
45768 Marl 
Schulstr. 98 
46286 Dorsten 

CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

34 Kapteinat, Burkhard 
 
Lind, Oliver 
 
Moryson, Günter 
 
 
Adler, Jürgen 
 
Hallmann, Gisela 
Ruth 
 
Hausmann, Ehlert 

Rechtsanwalt 
 
Jurist 
 
DV-Kaufmann 
 
 
Diplom-Betriebswirt 
 
Friseurin 
 
Friseurmeister 

1954 
 

1973 
 

1951 
 
 

1968 
 

1927 
 

1949 

Dortmund 
 
Bochum 
 
Castrop-Rauxel 
 
 
Castrop-Rauxel 
 
Weißenfels 
 
Marl 

Bredenbrauck 3 
44581 Castrop-Rauxel 
Gustavstr. 6a 
44579 Castrop-Rauxel 
Hedwig-Kiesekamp-
Str. 2 
44581 Castrop-Rauxel 
Gaswerkstr. 9b 
44575 Castrop-Rauxel 
Ackerstr. 20 
45701 Herten 
Paulusstr. 26 
45657 Recklinghausen 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

 
KWB Name, Vorname Beruf Geburts-

jahr 
Geburtsort Adresse Partei/ 

Wähler-
gruppe 

35 Ettrich, Hans 
 
Kruse, Nils 
 
Weber, Udo 
 
Grabowski, Christoph 
 
Hallmann, Erwin Karl 
 
Sandkühler, Michael 

Rentner 
 
Rechtsanwalt und Notar 
 
Elektronik-Entwickler 
 
Fleischermeister 
 
Polsterer und 
Dekorateur 
 
Kriminalbeamter 

1932 
 

1943 
 

1964 
 

1964 
 

1923 
 

1959 

Castrop-Rauxel 
 
Hamm i.W. 
 
Dortmund 
 
Castrop-Rauxel 
 
Herten 
 
Marl 

Dortmunder Str. 391a 
44577 Castrop-Rauxel 
Ilandstr. 27 
44579 Castrop-Rauxel 
Am Stadtgarten 27 
44575 Castrop-Rauxel 
Brückenweg 26 
44575 Castrop-Rauxel 
Ackerstr. 20 
45701 Herten 
Widukindstr. 3 
45770 Marl 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

36 Steininger-Bludau, Eva 
 
Krekeler, Karl-Josef 
 
Baran, Jörg 
 
Burmann, Stefan 
 
Briese, Olaf 
 
Grund, Maria 

Hausfrau 
 
Geschäftsführer 
 
Chemiker 
 
Dachdeckermeister 
 
Zivildienstleistender 
 
Hausfrau 

1951 
 

1944 
 

1968 
 

1967 
 

1977 
 

1950 

Castrop-Rauxel 
 
Peckelsheim 
 
Dortmund 
 
Castrop-Rauxel 
 
Dorsten 
 
Recklinghausen 

Hellweg 34 
44577 Castrop-Rauxel 
Bookenweg 32 
44577 Castrop-Rauxel 
Mengeder Str. 261 
44577 Castrop-Rauxel 
Nordstr. 14 
44579 Castrop-Rauxel 
Overbergstr. 11 
46282 Dorsten 
Lahnstr. 11 
45663 Recklinghausen 

SPD 
 
CDU 
 
GRÜNE 
 
F.D.P. 
 
PDS 
 
WIR / Kreis 
 
 

 
 
 

 



Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten: Sozialdemokratische Partei Deutschlands - SPD 
       
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve
- 

listen- 
platz-Nr. 

         
01 Korun, Bärbel-Maria Hausfrau 1940 Recklinghausen Elper Weg 144 

45657 Recklinghausen 
   

02 Hückelkamp, Friedbert Schmied 1930 Recklinghausen Hüserstr. 3 
45661 Recklinghausen 

   

03 Kasperek, Bernhard Bereichsleiter/Prokurist 1952 Hindenburg/Schlesien Nesselrodestr. 84 
45699 Herten 

   

04 Boeren, Margarete Steuerfachangestellte/Hausfrau 1952 Haltern Im Nelkengarten 12 
45721 Haltern 

   

05 Puschadel, Brigitte Arzthelferin 1951 Gladbeck Am Wetterschacht 4 
45964 Gladbeck 

   

06 Seibel, Sabine Sozialversicherungsangestellte 1965 Waltrop Feldmark 1 
44575 Castrop-Rauxel 

   

07 Bolder, Marianne Hausfrau 1944 Recklinghausen Kiesenfeldweg 64 
45739 Oer-Erkenschwick 

   

08 Schubert, Lothar Betriebswirt 1944 Niedersalzbrunn Mendelsohnstr. 8 
45772 Marl 

   

09 Wiegand, Heinz Elektriker 1947 Essen Hermannstr. 1a 
46282 Dorsten 

   

10 Neisen, Manfred Rentner 1938 Oer-Erkenschwick Oehlmühlenweg 8 
45711 Datteln 

   

11 Siebert, Jürgen Maschinensteiger i.R. 1949 Dortmund Schillerstr. 52 
45731 Waltrop 

   

12 Linau-Seifer, Jürgen Berufsschullehrer 1944 Lötzen Am Pferdekamp 2 
45966 Gladbeck 

   

13 Stabenau, Manfed Studiendirektor 1943 Schwetz Insterburger Str. 42 
44581 Castrop-Rauxel 

   

14 Hennigfeld, Horst Rentner 1930 Recklinghausen Heidestr. 53 
45659 Recklinghausen 

   

15 Rusche, Karl-Heinz Kaufmann 1941 Recklinghausen Schachtstr. 34 
45739 Oer-Erkenschwick 
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16 Werner, Herbert Sozialberater 1945 Beller Krs. Höxter Heinrich-Lersch-Str. 14b 
45699 Herten 

   

17 Burmester, Werner Oberstudienrat 1951 Stade Von-Ketteler-Str. 4 
45665 Recklinghausen 

   

18 Knopf, Karin Lehrerin 1943 Insterburg Swinemünder Str. 35 
45770 Marl 

   

 
 

 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve
- 

listen- 
platz-Nr. 

         
19 Köhl, Ursula Hausfrau 1946 Gladbeck Zweckeler Str. 15 

45964 Gladbeck 
   

20 Steininger-Bludau, Eva Hausfrau 1951 Castrop-Rauxel Hellweg 34 
44577 Castrop-Rauxel 

   

21 Lenßen, Heinz Rentner 1939 Krefeld Töpferplatz 10 
45665 Recklinghausen 

   

22 Peick, Clemens Rentner 1937 Lüdinghausen An der Aue 122 
45739 Oer-Erkenschwick 

   

23 Komarnicki, Johann geschäftsführender 
Gesellschafter 

1944 Hardtshufen Ellinghorster Str. 3 
45964 Gladbeck 

   

24 Weidanz, Gerlinde Bürokauffrau 1943 Tissa Elper Str. 157a 
45701 Herten 

   

25 Ettrich, Hans Bürgermeister/Landrat 1932 Castrop-Rauxel Dortmunder Str. 391a 
44577 Castrop-Rauxel 

   

26 Rausch, Peter Wohnungswirt 1949 Recklinghausen Forellstr. 29a 
45663 Recklinghausen 

   

27 Nübel, Harald Diplom-Ökonom 1951 Marl Möwenweg 1a 
45772 Marl 

   

28 Silski, Heinz Helmut Angestellter 1944 Schöppingen Antoniusstr. 3 
45663 Recklinghausen 

   

29 Knappmann, Dieter Hauptabteilungsleiter 1945 Störmthal Breukerstr. 95 
45968 Gladbeck 

   

30 Kapteinat, Burkhard Rechtsanwalt 1954 Dortmund Bredenbrauck 3 
44581 Castrop-Rauxel 
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31 Vogt, Dirk Richter 1944 Dorsten Meraner Str. 19a 
45701 Herten 

   

32 Kolloczek, Elsbeth Krankenschwester 1949 Schaufenberg Südheide 136 
46286 Dorsten 

   

33 Gutjahr, Karin Schulleiterin 1948 Salzhausen Max-Planck-Str. 21a 
45768 Marl 

   

34 Vogtländer, Karin Hausfrau 1940 Datteln Kreuzstr. 62 
45711 Datteln 

   

35 Menzel, Horst Lehrer 1950 Osnabrück Hof Ellinghaus 18 
45701 Herten 

   

36 Bassing, Udo Polizeibeamter 1955 Marl Herderstr. 3 
45768 Marl 

   

37 Steffan, Dieter Betriebsdirektor a.D. 1938 Melaune Krs. Görlitz Bachweg 16 
45731 Waltrop 

   

 
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve
- 

listen- 
platz-Nr. 

         
38 Lork, Axel Diplom-Verwaltungswirt 1942 Gelsenkirchen Bonhoefferring 33 

46286 Dorsten 
   

39 Haß, Erich Rentner 1943 Kolberg (Pommern) Heyerhoffstr. 97 
45770 Marl 

   

40 Hardes, Ernst Schlossermeister 1951 Datteln Zum Gutacker 17 
45711 Datteln 

   

41 Volke, Werner Rentner 1942 Gladbeck Hauptstr. 77b 
45721 Haltern 

   

42 Ney, Maria Hausfrau 1952 Dorsten Wasserstr. 75 
46284 Dorsten 

   

43 Heck, Anneliese Erzieherin 1952 Recklinghausen Egelmeer 42 
45731 Waltrop 

   

44 Stahnke, Ute kaufm. Angestellte 1967 Recklinghausen Henrichenburger Str. 168 
45665 Recklinghausen 

Lenßen, Heinz 06 21 

45 Hillenbrandt, Marlies Verwaltungsangestellte 1950 Hürth Schürenkamp 13a 
45964 Gladbeck 

Linau-Seifer, Jürgen 18 12 

46 Schwabe, Frank Student 1970 Waltrop Leveringhäuser Str. 145 Stabenau, Manfred 33 13 
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44581 Castrop-Rauxel 
47 Kohl, Brigitte Hausfrau 1950 Grüntal /Bernau Buschstr. 117 

45739 Oer-Erkenschwick 
Rusche, Karl-Heinz 28 15 

48 Vergin, Dietmar Diplom-Verwaltungswirt 1957 Recklinghausen Ewaldstr. 13 
45699 Herten 

Werner, Herbert 11 16 

49 Wintermeyer, Klaus Lokomotiv-Betriebsinspektor 1950 Recklinghausen Seidenkotten 14 
45659 Recklinghausen 

Hennigfeld, Horst 02 14 

50 Windmüller, Volker Vermessungstechniker 1968 Marl Märkische Str. 84 
45770 Marl 

Knopf, Karin 15 18 

51 Braczko, Claudia Journalistin 1958 Düsseldorf Talstr. 13 
45966 Gladbeck 

Köhl, Ursula 19 19 

52 Borek-Fercke, Heike Hausfrau 1959 Dortmund Brüsseler Str. 14 
44577 Castrop-Rauxel 

Steininger-Bludau, Eva 36 20 

53 Ließ, Jürgen Rentner 1946 Recklinghausen Prof.-Knipping-Str. 17 
45661 Recklinghausen 

Hückelkamp, Friedbert 03 02 

54 Krebs, Andreas Erzieher 1966 Recklinghausen Weidenstr. 11 
45739 Oer-Erkenschwick 

Peick, Clemens 27 22 

55 Bross, Gisela Hausfrau 1939 Leyden/Holland Uhlandstr. 133 
45699 Herten 

Weidanz, Gerlinde 10 24 

56 Romanski, Hans-Herbert Kaufmann 1956 Dorsten Hühnerstr. 6 
46282 Dorsten 

Wiegand, Heinz 24 09 

 
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve
- 

listen- 
platz-Nr. 

         
57 Everling, Dieter Ausbilder 1956 Recklinghausen Hochlarmarkstr. 50 

45661 Recklinghausen 
Rausch, Peter 04 26 

58 Zwirnlein, Uwe techn. Betriebswirt 1956 Marl Birkhuhnstr. 32 
45772 Marl 

Nübel, Harald 13 27 

59 Walkowitz, Jürgen techn. Angestellter 1943 Königsberg/Ostpreußen Lange Str. 105 
45964 Gladbeck 

Komarnicki, Johann 17 23 

60 Zimmerle, Helmut Hausmeister 1948 Herne Neptunstr. 15 
44575 Castrop-Rauxel 

Ettrich, Hans 35 25 

61 Bludau, Susanne Geografin 1960 Rheydt Mahlerstr. 76 
45711 Datteln 

Vogtländer, Karin 29 34 
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62 Hülsmann, Michael Diplom-Ingenieur 1966 Recklinghausen Berghäuser Str. 66 
45663 Recklinghausen 

Silski, Heinz Helmut 05 28 

63 Opora, Petra-Margitta Hausfrau 1953 Bochum Horster Str. 259 
45968 Gladbeck 

Knappmann, Dieter 20 29 

64 Heimsath, Axel Industriefachwirt 1959 Herne Riphausstr. 36a 
45731 Waltrop 

Steffan, Dieter 32 37 

65 Rauhut, Karl-Heinz Refa-Fachmann 1937 Castrop-Rauxel Heerstr. 1 
44579 Castrop-Rauxel 

Kapteinat, Burkhard 34 30 

66 Metschies, Karl-Georg Schulhausmeister 1942 Essen Kemnastr. 38 
45657 Recklinghausen 

Korun, Bärbel-Maria 01 01 

67 Jürgens, Dieter Chemielaborant 1938 Recklinghausen Bitterfelder Str. 16 
45772 Marl 

Gutjahr, Karin 14 33 

68 Sauerbier, Renate Hausfrau 1941 Recklinghausen Im Strieken 3 
45721 Haltern 

Boeren, Margarete 26 04 

69 Leibfried, Lothar Verwaltungsangestellter 1951 Düsseldorf Wangeroogestr. 75 
45665 Recklinghausen 

Burmester, Werner 07 17 

70 Moczadlo, Karl-Heinz Rentner 1939 Dinslaken Bäckergasse 4 
45701 Herten 

Menzel, Horst 08 35 

71 Schulte, Kornelia Direktionssekretärin 1953 Dorsten Am Mühlenteich 16a 
46286 Dorsten 

Kolloczek, Elsbeth 21 32 

72 Wahser, Winfried Rentner 1937 Marl In den Gärten 4 
45768 Marl 

Bassing, Udo 16 36 

73 Mährmann, Marita kaufm. Angestellte 1956 Datteln Schubertstr. 37 
45711 Datteln 

Hardes, Ernst 30 40 

74 Böhm, Hubert Sicherheits-Fachkraft 1951 Marl Heyerhoffstr. 96 
45770 Marl 

Haß, Erich 12 39 

75 Reers, Monika Hausfrau 1953 Castrop-Rauxel Rösterstr. 6 
45731 Waltrop 

Heck, Anneliese 31 43 

 
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve
- 

listen- 
platz-Nr. 

         
76 Fellerhoff, Gudrun Rentnerin 1938 Belsch Theodor-Heuss-Str. 39 

46284 Dorsten 
Lork, Axel 22 38 

77 Brathe, Franz-Josef kaufm. Angestellter 1952 Haltern Ringstr. 14 Volke, Werner 25 41 
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45721 Haltern 
78 Doebler, Gerhard Physiker 1950 Bottrop Schollbrockstr. 76 

46284 Dorsten 
Ney, Maria 23 42 

79 Klas, Regina Heimleiterin 1957 Herten Hofstr. 32 
45701 Herten 

Kasperek, Bernhard - 03 

80 Dyhringer, Norbert AWO-Geschäftsführer 1956 Gladbeck Odenwaldstr. 2a 
45968 Gladbeck 

Puschadel, Brigitte - 05 

81 Molloisch, Daniel Student 1974 Bochum Bookenweg 16 
44575 Castrop-Rauxel 

Seibel, Sabine - 06 

82 Passner, Marianne Hausfrau 1936 Haltern Hovelfeldweg 7 
45739 Oer-Erkenschwick 

Bolder, Marianne - 07 

83 Großer, Andrea Apothekenhelferin 1959 Herten Sibeliusstr. 6 
45772 Marl 

Schubert, Lothar - 08 

84 Neumann, Andreas Bergmechaniker 1962 Datteln Fr.-Ebert-Str. 50 
45711 Datteln 

Neisen, Manfred - 10 

85 Beie, Klaus Studiendirektor 1951 Dortmund Ostring 47 
45731 Waltrop 

Siebert, Jürgen - 11 

86 Pawelczyk, Ingrid Hausfrau 1936 Essen Herner Str. 21 
45699 Herten 

   

87 Wolff, Hannah VHS-Dozentin 1939 Kattowitz/OS Krummer Weg 16 
44579 Castrop-Rauxel 

   

 

Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten: Christlich Demokratische Union Deutschlands - CDU 
       
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburt
s- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve- 
listen- 

platz-Nr. 
         

01 Pantförder, Wolfgang Oberstudienrat 1950 Recklinghausen Hindemithweg 26 
45657 Recklinghausen 

   

02 Schnipper, Hans-Jürgen Beamter 1940 Wanne-Eickel Kreuzstr. 51 
45770 Marl 

   

03 Hegemann, Lothar MdL Versicherungskaufmann/ 
Abgeordneter 

1947 Recklinghausen Erlemannskamp 34 
45659 Recklinghausen 

   

04 Vrenegor, Josef Albert Pensionär 1941 Wüllen Surick 79 
46286 Dorsten 

   

05 Kruse, Nils Rechtsanwalt und Notar 1943 Hamm i.W. Ilandstr. 27    
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44579 Castrop-Rauxel 
06 Seifert, Maria Industriekauffrau/Hausfrau 1936 Gelsenkirchen-Horst Allinghofstr. 81 

45964 Gladbeck 
   

07 Kamperdick, Udo Verwaltungsangestellter 1940 Wattenscheid Martin-Luther-Str. 12 
45701 Herten 

   

08 Klieve, Lars Martin Rechtsreferendar 1970 Münster Im Dahläckern 14 
45721 Haltern 

   

09 Renger, Gerhard Kommunalbeamter 1948 Nordenberg An der Schwakenburg 28 
45711 Datteln 

   

10 Lütkenhaus, Rolf Realschuldirektor 1938 Kitzingen Am Stadtgarten 38 
45731 Waltrop 

   

11 Bakenfelder, Joseph Friedrich Diplom-Agraringenieur 1937 Ennigerloh Josefstr. 29 
45739 Oer-Erkenschwick 

   

12 Lassak, Peter Kriminalhauptkommissar/ 
Diplom-Verwaltungswirt 

1949 Recklinghausen Spiekeroogstr. 23 
45665 Recklinghausen 

   

13 Scheffler, Anneliese kaufm. Angestellte 1945 Marl Bogenstr. 19 
45768 Marl 

   

14 Gorski, Uwe Horst Alexander Geschäftsführer 1941 Kotschin Westgraben 7 
46282 Dorsten 

   

15 Krekeler, Karl-Josef Geschäftsführer 1944 Peckelsheim Bookenweg 32 
44577 Castrop-Rauxel 

   

16 Thorwesten, Franz-Josef kaufm. Angestellter 1958 Gladbeck Möllerstr. 61 
45966 Gladbeck 

   

17 Buttler, Dirk Rechtsreferendar 1969 Gelsenkirchen Herner Str. 10 
45699 Herten 

   

18 Dargel, Karl-Heinz Diplom-Ingenieur 1951 Marl Sandweg 27 
45772 Marl 

   

 
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburt
s- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve- 
listen- 

platz-Nr. 
         

19 Gruse-Kettler, Cornelia Maria Verwaltungsangestellte 1954 Herne Schürstatt 21a 
45721 Haltern 

   

20 Loick, Hubertus Landwirt/selbst. Unternehmer 1962 Dorsten Heide 26 
46286 Dorsten 

   

21 Gastreich, Karin Sekretärin 1943 Paderborn Wakefieldstr. 24    
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44577 Castrop-Rauxel 
22 Marschewski, Erwin MdB Rechtsrat a.D. 1940 Herten Lisztstr. 33 

45657 Recklinghausen 
   

23 Huxel, Maria Elisabeth Oberstudienrätin 1936 Recklinghausen Friedhofstr. 18 
45711 Datteln 

   

24 Kölnberger, Britta Studentin 1976 Recklinghausen Lavendelweg 15 
45770 Marl 

   

25 Ruloffs, Anna Einzelhandelskauffrau/Lehrerin 1934 Gladbeck Beisenstr. 33a 
45964 Gladbeck 

   

26 Vaupel, Carl Michael kaufm. Angestellter 1960 Mainz-Mombach Mühlenstr. 42 
45701 Herten 

   

27 Becker, Hubert Bankkaufmann 1946 Waltrop Bahnhofstr. 35 
45731 Waltrop 

   

28 Hölting, Ulrich Kaufmann 1942 Dorsten Mühlenstr. 66 
46284 Dorsten 

   

29 Krakowski, Kerstin Studentin 1973 Wanne-Eickel Am Quellberg 31 
45665 Recklinghausen 

   

30 Adler, Heinz Rentner 1941 Castrop-Rauxel Joseph-Haydn-Str. 19 
45772 Marl 

   

31 Erbguth, Jörg Rechtsanwalt 1959 Herne Recklinghäuser Str. 7 
45721 Haltern 

Klieve, Lars Martin 26 - 

32 Lind, Oliver Jurist 1973 Bochum Gustavstr. 6a 
44579 Castrop-Rauxel 

   

33 Zienc, Manfred Diplom-Ingenieur/Rentner 1930 Gelsenkirchen Feldstr. 87 
45968 Gladbeck 

   

34 Beckmann, Johann Schlosser 1939 Recklinghausen Marienstr. 89 
45663 Recklinghausen 

Pantförder, Wolfgang - 01 

35 Samson, Ludger Industriekaufmann 1958 Oberhausen Lippestr. 29 
46282 Dorsten 

Vrenegor, Josef-Albert - 04 

36 Kroll, Gisela Rentnerin 1930 Oer-Erkenschwick Dreischenkamp 7 
45739 Oer-Erkenschwick 

   

37 Philippi, Claus Peter Rechtsanwalt 1954 Graz/Österreich Im Giesenfeld 16 
45768 Marl 

   

 
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburt
s- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve- 
listen- 

platz-Nr. 
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38 Engelhardt, Charielia Altenpflegerin 1957 Sidirocastron GR Mozartstr. 7 

45699 Herten 
   

39 Claus, Hilmar Chemotechniker 1955 Castrop-Rauxel Am Hain 10 
44575 Castrop-Rauxel 

Kruse, Nils - 05 

40 Goretzki, Manfred Rentner 1933 Oppeln/OS Pestalozzistr. 2 
45661 Recklinghausen 

   

41 Schulte-Kemper, Hubert Bankdirektor 1946 Marl Am Volkspark 33 
45768 Marl 

   

42 Knoblauch, Hans Antonius Fernmeldehandwerker/ 
Landwirt/ 
Diplom-Ingenieur E-Technik 

1964 Recklinghausen Elbestr. 5 
45663 Recklinghausen 

   

43 Zöllner, Günter Rechtsanwalt 1950 Hagen Lortzingstr. 6 
45772 Marl 

   

44 Groß-Albenhausen, Hildegard kaufm. Angestellte 1947 Recklinghausen Frentroper Str. 107 
45966 Gladbeck 

Seifert, Maria - 06 

45 Wittebrock, Bernd Student 1974 Westerholt Kuhstr. 47 
45701 Herten 

Kamperdick, Udo - 07 

46 Surmann, Theodor Landwirt 1950 Waltrop Recklinghäuser Str. 128 
45731 Waltrop 

Lütkenhaus, Rolf - 10 

47 Sternemann, Hans-Wilhelm Augenoptikermeister 1951 Nottuln Martin-Luther-Str. 1 
45711 Datteln 

Huxel, Maria Elisabeth - 23 

48 Winkler, Max Gottfried Betonbaupolier 1946 Pohldorf 
Krs. Habelschwert 

Elsa-Brandström-Str.40 
45739 Oer-Erkenschwick 

Bakenfelder, Joseph Friedrich - 11 

49 Menzel-Ozimek, Margrit Verwaltungsangestellte 1941 Bielschowitz/OS Joh.-Brahms-Str- 15 
45772 Marl 

Adler, Heinz - 30 
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Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten: BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN - GRÜNE 
       
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve
- 

listen- 
platz-Nr. 

         
01 Steinheuser, Monika Lehrerin 1952 Bochum Theodor-Esch-Str. 9 

45659 Recklinghausen 
   

02 Strehlke, Matthias Diplom-Geograph/Energieberater 1963 Bottrop Sellerbeckstr. 44 
45968 Gladbeck 

   

03 von der Beck, Sabine Diplom-Volkswirtin/PR-Beraterin 1963 Wiesbaden Vennheider Weg 19 
45772 Marl 

   

04 Grüder, Karl-Heinz Lehrer 1949 Neukirchen/Eutin Egelmeer 19 
45731 Waltrop 

   

05 Stuckel-Lotz, Elke Marita Finanzbuchhalterin 1948 Bottrop Erlenstr. 4 
45701 Herten 

   

06 Wissing, Hubert Diplom-Betriebswirt/ 
Wirtschaftsinformatiker 

1951 Westerholt Kurze Str. 21 
45701 Herten 

   

07 Fink, Marion Sozialpädagogin 1961 Gelsenkirchen Bülser Str. 53 
45964 Gladbeck 

   

08 Salje, Dieter Diplom-Handelslehrer 1947 Herne Föhrstr. 3 
45665 Recklinghausen 

   

09 Schönherr, Birgit Studentin 1958 Recklinghausen Nordseestr. 35 
45665 Recklinghausen 

   

10 Schönfeld, Siegfried Bergmann 1950 Marl Dortmunder Str. 144 
45665 Recklinghausen 

   

11 Stuckel, Eva-Maria WEB-Designerin 1969 Gelsenkirchen Grabenstr. 43 
45964 Gladbeck 

   

12 Schulte, Theodor Polizeibeamter 1953 Gladbeck Eikampstr. 105 
45964 Gladbeck 

   

13 Bikowski, Andrea technische Redakteurin 1964 Marl Richterstr. 51 
45701 Herten 

   

14 Müller, Bernd technischer Redakteur 1963 Gelsenkirchen Richterstr. 51 
45701 Herten 

   

15 Dymke, Christel Rechtsanwältin 1956 Recklinghausen Paulusstr. 36 
45657 Recklinghausen 
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16 Holtkamp, Lars wissenschaftlicher Mitarbeiter 1969 Recklinghausen Eichenstr. 29 
45731 Waltrop 

   

17 Eikelkamp, Dorette Hausfrau 1943 Herne Gerhard-Hauptmann-Str. 29 
45657 Recklinghausen 

   

18 Dr. Brack, Ulrich städt. Obervolkshochschulrat/ 
VHS-Fachbereichsleiter 

1947 Chemnitz Hetfeld 3e 
45721 Haltern 

   

 
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve
- 

listen- 
platz-Nr. 

         
19 Fraund, Susanne Krankenschwester 1953 Parchim Tiggelkamp 12 

46284 Dorsten 
   

20 Wegener, Franz-Josef Historiker 1965 Gladbeck Heinrichstr. 25 
45964 Gladbeck 

   

21 Brünger-Rath, Gerda Lehrerin 1950 Groß-Reken Lavendelweg 7 
45770 Marl 

   

22 Wagner, Paul Lehrer 1939 Bochum Gudrunstr. 20 
45770 Marl 

   

23 Siepmann, Jochen Lehrer 1945 Essen An der Seikenkapelle 46 
46282 Dorsten 

   

24 Nottelmann, Henrik Student 1974 Telgte Redder Str. 11 
45711 Datteln 

   

25 Polnauer, Hans-Joachim Sozialarbeiter 1946 Leipzig Grüner Weg 27 
45657 Recklinghausen 

   

26 Westermann, Johannes Fraktionsgeschäftsführer 1960 Marl Lipper Weg 117a 
45772 Marl 

   

27 Hansen, Wolfgang Diplom-
Theologe/Bildungsreferent 

1960 Völklingen Im Hohen Winkel 37 
45721 Haltern 

   

28 Ley, Ulrich Lehrer 1959 Düsseldorf Querstr. 8 
46282 Dorsten 
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Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten: Freie Demokratische Partei - F.D.P. 
       
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserv
e- 

listen- 
platz-Nr. 

         
01 Richter, Mathias Diplom-Volkswirt 1967 Hopsten Nordseestr. 26 

45665 Recklinghausen 
   

02 Grabowski, Christoph Fleischermeister 1964 Castrop-Rauxel Brückenweg 26 
44575 Castrop-Rauxel 

   

03 Helfferich, Maria Hausfrau 1936 Recklinghausen Dimker Allee 112 
46286 Dorsten 

   

04 Klaar, Karin DV-Kauffrau 1956 Bottrop Sandstr. 37 
45964 Gladbeck 

   

05 Witthus, Manfred Versicherungskaufmann 1943 Varel Buschstr. 141 
45739 Oer-Erkenschwick 

   

06 von Malottki, Georg Schüler 1979 Datteln Im Bollwerk 22 
45711 Datteln 

   

07 Schwarz, Peter Architekt 1953 Dülmen Heitken 6 
45721 Haltern 

   

08 Ferkinghoff, Heinz Unternehmer 1960 Waltrop Schmiedeweg 4 
45731 Waltrop 

   

09 Dr. Binder, Gerhard Chemiker 1928 Bad Frankenhausen Jupiterweg 38 
45770 Marl 

   

10 Kahlmeyer, Udo DV-Kaufmann 1956 Essen Schulstr. 5 
45699 Herten 

   

11 Kostka, Marita Krankenschwester/Rentnerin 1939 Rheine Ludwig-Uhland-Str. 10 
45711 Datteln 

   

12 Bartsch, Hans-Jörg Lehrer 1953 Recklinghausen Waldstr. 36 
45661 Recklinghausen 

   

13 Boos, Thomas Diplom-Ingenieur Hochbau 1961 Dorsten Schollbrockstr. 34 
46284 Dorsten 

   

14 Adler, Jürgen Diplom-Betriebswirt 1968 Castrop-Rauxel Gaswerkstr. 9b 
44575 Castrop-Rauxel 

   

15 Tack, Michael Diplom-Ingenieur 1955 Düsseldorf Hermannstr. 23 
45964 Gladbeck 
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Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten: Partei des Demokratischen Sozialismus - PDS 
       
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve- 
listen- 

platz-Nr. 
         

01 Beyer-Peters, Detlev Fachkrankenpfleger 1957 Krefeld-Hüls Ostwall 19 
45701 Herten 

   

02 Schregel, Susanne Schülerin 1981 Essen Willy-Brandt-Platz 5 
45964 Gladbeck 

   

03 Schwirske, Manfred Michael technischer Angestellter 1953 Herten Wiesenstr. 18 
45699 Herten 

   

04 Seppmann-Jockisch, Bettina Graphik-Designerin 1971 Gelsenkirchen Börster Weg 37 
45657 Recklinghausen 

   

05 Sarbok, Werner Hans EDV-Kaufmann 1954 Gelsenkirchen Pellwormstr. 7 
45665 Recklinghausen 

   

06 Yilmaz, Ramazan Betriebsschlosser 1969 Kozlu/Türkei Ovelheider Weg 46 
45772 Marl 

   

07 Cunado, Orencio Informationselektroniker 1942 Rus (Saen)/Spanien Helgolandstr. 52 
45665 Recklinghausen 

   

08 Pfeiffer, Michael Meinungsforscher 1962 Dortmund Bochumer Str. 228 
45661 Recklinghausen 

   

09 Kamps-Neiß, Michael Chemiefacharbeiter 1965 Herten Unterlippe 38 
45731 Waltrop 

   

10 Backs, Dieter Energieanlagenelektroniker 1969 Recklinghausen Plaggenbrauckstr. 41 
45768 Marl 

   

11 Boskovski, Boris Schüler 1978 Haltern Robinsonplatz 3 
46286 Dorsten 

   

12 Andes, Michael Maschinenbautechniker 1960 Moers Bochumer Str. 95 
45663 Recklinghausen 
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Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten: WIR - Wählerbündnis im Kreis Recklinghausen - WIR / Kreis 
       
 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve- 
listen- 

platz-Nr. 
         

01 Godau, Sigrid Kunsthistorikerin 1955 Bochum Am Echtenhoff 7 
45768 Marl 

   

02 Plantenberg, Dieter Elektrotechniker 1947 Gelsenkirchen-Buer Humboldtstr. 16 
45964 Gladbeck 

   

03 Paul, Jürgen Verwaltungsangestellter 1955 Recklinghausen Karlstr. 50 
45661 Recklinghausen 

   

04 Urban, Horst Diplom-Ingenieur 1943 Bochum Roggenkamp 2 
45701 Herten 

   

05 Dechert, Friedrich H. selbständiger Kaufmann 1944 Marl Hervester Str. 88 
45768 Marl 

   

06 Kopmann, Jürgen selbständiger Kaufmann 1966 Recklinghausen Dillenweg 7 
46286 Dorsten 

   

07 Adler, Ludger technischer Angestellter 1953 Gelsenkirchen Am Alten Friedhof 2 
45731 Waltrop 

   

08 Rasch, Wilhelm Maurermeister 1933 Datteln Memellandstr. 2a 
45711 Datteln 

   

09 Kullik, Herbert leitender Krankenpfleger 1953 Herten Hochstr. 8a 
45739 Oer-Erkenschwick 

   

10 Suchowiersch, Ingeborg Hauswirtschaftsmeisterin 1940 Kreuzhütte Richterstr. 64 
45701 Herten 

   

11 Schliehe, Heinz-Georg Diplom-Soziologe 1940 Osnabrück Stuckenbuschstr. 126 
45659 Recklinghausen 

   

12 Effenberg, Ralf Kaufmann 1953 Herten Schulstr. 11 
45699 Herten 

   

13 Hausmann, Ehlert Friseurmeister 1949 Marl Paulusstr. 26 
45657 Recklinghausen 

   

14 Rieken, Jürgen Immobilienmakler 1964 Borken (Westfalen) Wulderheideweg 15 
46286 Dorsten 

   

15 Sandkühler, Michael Kriminalbeamter 1959 Marl Widukindstr. 3 
45770 Marl 

   

16 Czymay, Albert Kaufmann 1946 Dorsten Schulstr. 98    
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46286 Dorsten 
17 Paul, Ilona Hausfrau 1956 Recklinghausen Karlstr. 50 

45661 Recklinghausen 
   

 
 
 

 
 

Lfd. 

 
 

Name, Vorname 

 
 

Beruf 

 
 

Geburts
- 

 
 

Geburtsort 

 
 

Adresse 

 
Ersatzbewerber/in für 

Nr.   jahr    
Name, Vorname 

 
KWB 

Reserve- 
listen- 

platz-Nr. 
         

18 Sett, Franz Josef selbständiger Fleischer 1950 Herten Jahnstr. 6 
45701 Herten 

   

19 Strausbach, Ulrich Baustoff-Kaufmann 1947 Herne Balthasar-Neumann-Str. 2 
45768 Marl 

   

20 Grund, Maria Hausfrau 1950 Recklinghausen Lahnstr. 11 
45663 Recklinghausen 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ergebnisse der Landratswahl 1999  
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Landratswahl 1999 

       
  Noetzlin, 

Ulrich 
Schnipper, 
Hans-Jürgen 

Steinheuser, 
Monika 

Richter, 
Mathias 

Godau, 
Sigrid 

Castrop-Rauxel  14.079 13.645 1.867 779 1.269 
 KWB 33 4.384 2.834 425 193 434 
 KWB 34 2.925 3.117 383 157 251 
 KWB 35 3.221 3.893 561 236 304 
 KWB 36 3.549 3.801 498 193 280 

Datteln  7.326 6.997 1.189 547 491 
 KWB 29 3.376 4.131 592 328 221 
 KWB 30 3.950 2.866 597 219 270 

Dorsten  12.381 17.080 1.608 1.127 628 
 KWB 21 2.728 4.677 499 271 191 
 KWB 22 3.483 4.228 374 253 149 
 KWB 23 2.628 2.847 227 214 124 
 KWB 24 3.542 5.328 508 389 164 

Gladbeck  13.537 13.942 1.478 618 913 
 KWB 17 3.647 4.138 446 196 231 
 KWB 18 3.419 4.210 389 189 251 
 KWB 19 3.290 3.694 407 139 255 
 KWB 20 3.181 1.900 236 94 176 

Haltern  6.811 10.353 1.072 416 291 
 KWB 25 3.449 5.180 550 234 148 
 KWB 26 3.362 5.173 522 182 143 

Herten  13.134 10.783 1.243 635 1.090 
 KWB 8 3.052 2.791 282 137 227 
 KWB 9 3.315 2.491 316 149 306 
 KWB 10 3.035 2.788 343 176 311 
 KWB 11 3.732 2.713 302 173 246 

Marl  15.967 16.369 1.626 805 2.653 
 KWB 12 2.874 3.087 380 177 447 
 KWB 13 3.425 2.486 230 100 534 
 KWB 14 3.533 2.974 319 150 500 
 KWB 15 2.886 3.096 314 166 554 
 KWB 16 3.249 4.726 383 212 618 

Oer-Erkenschwick  7.853 4.227 821 244 614 
 KWB 27 4.010 2.437 491 153 339 
 KWB 28 3.843 1.790 330 91 275 

Recklinghausen  19.384 22.407 3.159 1.908 2.382 
 KWB 1 2.606 5.046 838 412 399 
 KWB 2 2.489 2.414 331 141 325 
 KWB 3 3.069 3.209 429 211 437 
 KWB 4 2.404 2.305 306 185 281 
 KWB 5 2.633 2.649 302 175 265 
 KWB 6 2.751 2.756 404 256 287 
 KWB 7 3.432 4.028 549 528 388 

Waltrop  5.149 6.197 992 539 396 
 KWB 31 2.495 2.954 482 224 209 
 KWB 32 2.654 3.243 510 315 187 

KREISERGEBNIS  115.621 122.000 15.055 7.618 10.727 
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Landratswahl 1999 in % 

       
  Noetzlin, 

Ulrich 
Schnipper, 
Hans-Jürgen 

Steinheuser, 
Monika 

Richter, 
Mathias 

Godau, 
Sigrid 

Castrop-Rauxel  44,5 43,1 5,9 2,5 4,0 
 KWB 33 53,0 34,3 5,1 2,3 5,2 
 KWB 34 42,8 45,6 5,6 2,3 3,7 
 KWB 35 39,2 47,4 6,8 2,9 3,7 
 KWB 36 42,7 45,7 6,0 2,3 3,4 

Datteln  44,3 42,3 7,2 3,3 3,0 
 KWB 29 39,0 47,8 6,8 3,8 2,6 
 KWB 30 50,0 36,3 7,6 2,8 3,4 

Dorsten  37,7 52,0 4,9 3,4 1,9 
 KWB 21 32,6 55,9 6,0 3,2 2,3 
 KWB 22 41,0 49,8 4,4 3,0 1,8 
 KWB 23 43,5 47,1 3,8 3,5 2,1 
 KWB 24 35,7 53,7 5,1 3,9 1,7 

Gladbeck  44,4 45,7 4,8 2,0 3,0 
 KWB 17 42,1 47,8 5,2 2,3 2,7 
 KWB 18 40,4 49,8 4,6 2,2 3,0 
 KWB 19 42,3 47,5 5,2 1,8 3,3 
 KWB 20 56,9 34,0 4,2 1,7 3,2 

Haltern  36,0 54,7 5,7 2,2 1,5 
 KWB 25 36,1 54,2 5,8 2,4 1,5 
 KWB 26 35,8 55,1 5,6 1,9 1,5 

Herten  48,9 40,1 4,6 2,4 4,1 
 KWB 8 47,0 43,0 4,3 2,1 3,5 
 KWB 9 50,4 37,9 4,8 2,3 4,7 
 KWB 10 45,6 41,9 5,2 2,6 4,7 
 KWB 11 52,1 37,9 4,2 2,4 3,4 

Marl  42,7 43,7 4,3 2,2 7,1 
 KWB 12 41,3 44,3 5,5 2,5 6,4 
 KWB 13 50,6 36,7 3,4 1,5 7,9 
 KWB 14 47,3 39,8 4,3 2,0 6,7 
 KWB 15 41,1 44,1 4,5 2,4 7,9 
 KWB 16 35,4 51,4 4,2 2,3 6,7 

Oer-Erkenschwick  57,1 30,7 6,0 1,8 4,5 
 KWB 27 54,0 32,8 6,6 2,1 4,6 
 KWB 28 60,7 28,3 5,2 1,4 4,3 

Recklinghausen  39,4 45,5 6,4 3,9 4,8 
 KWB 1 28,0 54,3 9,0 4,4 4,3 
 KWB 2 43,7 42,4 5,8 2,5 5,7 
 KWB 3 41,7 43,6 5,8 2,9 5,9 
 KWB 4 43,9 42,1 5,6 3,4 5,1 
 KWB 5 43,7 44,0 5,0 2,9 4,4 
 KWB 6 42,6 42,7 6,3 4,0 4,4 
 KWB 7 38,5 45,1 6,2 5,9 4,3 

Waltrop  38,8 46,7 7,5 4,1 3,0 
 KWB 31 39,2 46,4 7,6 3,5 3,3 
 KWB 32 38,4 46,9 7,4 4,6 2,7 

KREISERGEBNIS  42,7 45,0 5,6 2,8 4,0 
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Stadt Recklinghausen 
Gesamtergebnis 

Wahlberechtigt: 97.303  Wähler:  50.16
9 

 

gültige Stimmen 49.327  Wahlbe-
teiligung: 

51,6
% 

 

Partei Stimmen  %  Gewinn/Verlust gegen 94 

SPD 18.569  37,6%   -14,0% 

CDU 22.741  46,1%   +10,3% 

GRÜNE 2.781  5,6%   -4,2% 

F.D.P. 1.814  3,7%   +1,1% 

PDS 1.059  2,1%   +2,1% 

WIR/Kreis 2.363  4,8%   +4,8% 
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Stadt Recklinghausen 
Wahlbezirk 1 

Wahlberechtigt: 16.386  Wähler:  9.429 

gültige Stimmen 9.326  Wahlbe-
teiligung: 

57,5% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 2.353  25,2%  Korun, Bärbel-Maria 

CDU 5.212  55,9%  Hegemann, Lothar MdL 

GRÜNE 797  8,5%  Polnauer, Hans-Joachim 

F.D.P. 379  4,1%  Richter, Mathias 

PDS 183  2,0%  Sarbok, Werner Hans 

WIR/Kreis 402  4,3%  Klos, Wolfgang 

Gewählt ist:     Hegemann, Lothar MdL 

 
 

 

25,2%

55,9%

8,5%

4,1%
2,0%

4,3%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

SPD CDU GRÜNE F.D.P. PDS WIR/Kreis

Anteile der Parteien



 Kreiswahl 1999 37 

 

Stadt Recklinghausen 
Wahlbezirk 2 

Wahlberechtigt: 12.216  Wähler:  5.809 

gültige Stimmen 5.697  Wahlbe-
teiligung: 

47,6% 

Partei Stimm
en 

 %  Kandidaten 

SPD 2.366  41,5%  Hennigfeld, Horst 

CDU 2.476  43,5%  Lassak, Hans-Peter 

GRÜNE 288  5,1%  Steinheuser, Monika 

F.D.P. 111  1,9%  Dr. Hollenhorst, Dieter 

PDS 121  2,1%  Klatta, Adelheid Emma 

WIR/Kreis 335  5,9%  Hildebrand, Heinz-Werner 

Gewählt ist:     Lassak, Hans-Peter 
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Stadt Recklinghausen 
Wahlbezirk 3 

Wahlberechtigt: 13.750  Wähler:  7.488 

gültige Stimmen 7.336  Wahlbe-
teiligung: 

54,5% 

Partei Stimm
en 

 %  Kandidaten 

SPD 3.028  41,3% Hückelkamp, Friedbert 

CDU 3.123  42,6% Goretzky, Manfred 

GRÜNE 363  4,9% Toprak, Ali Ertan 

F.D.P. 193  2,6% Bartsch, Hans-Jörg 

PDS 163  2,2% Andes, Michael 

WIR/Kreis 466  6,4% Schliehe, Heinz-Georg 

Gewählt ist:     Goretzky, Manfred 
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Stadt Recklinghausen 
Wahlbezirk 4 

Wahlberechtigt: 12.730  Wähler:  5.636 

gültige Stimmen 5.520  Wahlbe-
teiligung: 

44,3% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 2.369  42,9%  Rausch, Peter 

CDU 2.318  42,0%  Knoblauch, Hans Antonius 

GRÜNE 237  4,3%  Salje, Dieter 

F.D.P. 196  3,6%  Westhues, Wilhelm 

PDS 160  2,9%  Pfeiffer, Michael 

WIR/Kreis 240  4,3%  Paul, Jürgen 

Gewählt ist:     Rausch, Peter 
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Stadt Recklinghausen 
Wahlbezirk 5 

Wahlberechtigt: 13.152  Wähler:  6.141 

gültige Stimmen 6.028  Wahlbe-
teiligung: 

46,7% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 2.562  42,5%  Silski, Heinz Helmut 

CDU 2.740  45,5%  Beckmann, Johann 

GRÜNE 252  4,2%  Jurkeit, Jörg 

F.D.P. 123  2,0%  Viverit, Alessandro 

PDS 123  2,0%  Sauer-Pätzold, Volker 

WIR/Kreis 228  3,8%  Bartoschek, Sebastian 

Gewählt ist:     Beckmann, Johann 
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Stadt Recklinghausen 
Wahlbezirk 6 

Wahlberechtigt: 12.606  Wähler:  6.569 

gültige Stimmen 6.466  Wahlbe-
teiligung: 

52,1% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 2.606  40,3%  Lenßen, Heinz 

CDU 2.918  45,1%  Marschewski, Erwin MdB 

GRÜNE 350  5,4%  Schönfeld, Siegfried 

F.D.P. 211  3,3%  Bootz, Alexander 

PDS 128  2,0%  Cunado, Orencio 

WIR/Kreis 253  3,9%  Große, Claudia 

Gewählt ist:     Marschewski, Erwin MdB 
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Stadt Recklinghausen 
Wahlbezirk 7 

Wahlberechtigt: 16.463  Wähler:  9.097 

gültige Stimmen 8.954  Wahlbe-
teiligung: 

55,3% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.285  36,7%  Burmester, Werner 

CDU 3.954  44,2%  Krakowski, Kerstin 

GRÜNE 494  5,5%  Schönherr, Birgit 

F.D.P. 601  6,7%  Baumann, Herbert 

PDS 181  2,0%  Bell, Timo 

WIR/Kreis 439  4,9%  Menzyk, Horst 

Gewählt ist:     Krakowski, Kerstin 
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Stadt Herten 
Gesamtergebnis 

Wahlberechtigt: 51.596  Wähler:  27.416  

gültige Stimmen 27.005  Wahlbe-
teiligung: 

53,1%  

Partei Stimmen  %  Gewinn/Verlust gegen 94 

SPD 12.804  47,4%  -4,3% 

CDU 10.818  40,1%  +6,6% 

GRÜNE 1.248  4,6%  -5,0% 

F.D.P. 541  2,0%  +0,1% 

PDS 602  2,2%  +2,2% 

WIR/Kreis 992  3,7%  +3,7% 
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Stadt Herten 
Wahlbezirk 8 

Wahlberechtigt: 12.528  Wähler:  6.626 

gültige Stimmen 6.509  Wahlbe-
teiligung: 

52,9% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 2.999  46,1%  Menzel, Horst 

CDU 2.779  42,7%  Kamperdick, Udo 

GRÜNE 245  3,8%  Stuckel-Lotz, Elke Marita 

F.D.P. 135  2,1%  Kahlmeyer, Udo 

PDS 166  2,6%  Beyer-Peters, Detlev 

WIR/Kreis 185  2,8%  Urban, Horst 

Gewählt ist:     Menzel, Horst 
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Stadt Herten 
Wahlbezirk 9 

Wahlberechtigt: 12.213  Wähler:  6.758 

gültige Stimmen 6.647  Wahlbe-
teiligung: 

55,3% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.322  50,0%  Vogt, Dirk 

CDU 2.474  37,2%  Vaupel, Carl Michael 

GRÜNE 316  4,8%  Bikowski, Andrea 

F.D.P. 123  1,9%  Lewandrowski, Thomas 

PDS 157  2,4%  Koppers, Theodor 

WIR/Kreis 255  3,8%  Helmholz, Dagmar 

Gewählt ist:     Vogt, Dirk 
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Stadt Herten 
Wahlbezirk 10 

Wahlberechtigt: 12.297  Wähler:  6.750 

gültige Stimmen 6.664  Wahlbe-
teiligung: 

54,9% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 2.840  42,6%  Weidanz, Gerlinde 

CDU 2.876  43,2%  Buttler, Dirk 

GRÜNE 371  5,6%  Müller, Bernd 

F.D.P. 130  2,0%  Hinzmann, Eva-Maria 

PDS 129  1,9%  Schwirske, Manfred Michael 

WIR/Kreis 318  4,8%  Sett, Franz Josef 

Gewählt ist:     Buttler, Dirk 
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Stadt Herten 
Wahlbezirk 11 

Wahlberechtigt: 14.558  Wähler:  7.282 

gültige Stimmen 7.185  Wahlbe-
teiligung: 

50,0% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.643  50,7%  Werner, Herbert 

CDU 2.689  37,4%  Engelhardt, Charielia 

GRÜNE 316  4,4%  Wissing, Hubert 

F.D.P. 153  2,1%  Reckers, Bernhard 

PDS 150  2,1%  Heinrich, Hans Peter 

WIR/Kreis 234  3,3%  Suchowiersch, Ingeborg 

Gewählt ist:     Werner, Herbert 
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Stadt Marl 
Gesamtergebnis 

Wahlberechtigt: 71.022  Wähler:  37.962  

gültige Stimmen 37.445  Wahlbe-
teiligung: 

53,5%  

Partei Stimmen  %  Gewinn/Verlust gegen 94 

SPD 15.086  40,3%   -10,0% 

CDU 16.079  42,9%   +6,5% 

GRÜNE 2.027  5,4%   -4,8% 

F.D.P. 1.017  2,7%   +0,0% 

PDS 548  1,5%   +1,5% 

WIR/Kreis 2.688  7,2%   +7,2% 
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Stadt Marl 
Wahlbezirk 12 

Wahlberechtigt: 14.123  Wähler:  7.084 

gültige Stimmen 6.983  Wahlbe-
teiligung: 

50,2% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 2.614  37,4%  Haß, Erich 

CDU 3.042  43,6%  Adler, Heinz 

GRÜNE 534  7,6%  Brünger-Rath, Gerda 

F.D.P. 189  2,7%  Fidora, Marita 

PDS 104  1,5%  Yilmaz, Ramazan 

WIR/Kreis 500  7,2%  Godau, Sigrid 

Gewählt ist:     Adler, Heinz 

 
 
 

37,4%

43,6%

7,6%

2,7%
1,5%

7,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

SPD CDU GRÜNE F.D.P. PDS WIR/Kreis

Anteile der Parteien



50 Kreiswahl 1999 

 

Stadt Marl 
Wahlbezirk 13 

Wahlberechtigt: 13.471  Wähler:  6.892 

gültige Stimmen 6.773  Wahlbe-
teiligung: 

51,2% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.273  48,3%  Nübel, Harald 

CDU 2.522  37,2%  Dargel, Karl-Heinz 

GRÜNE 273  4,0%  von der Beck, Sabine 

F.D.P. 83  1,2%  Gärtner, Rudolf Wilhelm 

PDS 135  2,0%  Timmreck, Oliver 

WIR/Kreis 487  7,2%  Strausbach, Ulrich 

Gewählt ist:     Nübel, Harald 
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Stadt Marl 
Wahlbezirk 14 

Wahlberechtigt: 14.006  Wähler:  7.660 

gültige Stimmen 7.548  Wahlbe-
teiligung: 

54,7% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.535  46,8%  Gutjahr, Karin 

CDU 2.816  37,3%  Kölnberger, Britta 

GRÜNE 382  5,1%  Westermann, Johannes 

F.D.P. 253  3,4%  Dr. Binder, Gerhard 

PDS 86  1,1%  Özcan, Haydar 

WIR/Kreis 476  6,3%  Sandkühler, Birgit 

Gewählt ist:     Gutjahr, Karin 
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Stadt Marl 
Wahlbezirk 15 

Wahlberechtigt: 13.281  Wähler:  6.998 

gültige Stimmen 6.908  Wahlbe-
teiligung: 

52,7% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 2.651  38,4%  Knopf, Karin 

CDU 2.974  43,1%  Scheffler, Anneliese 

GRÜNE 414  6,0%  Wagner, Paul 

F.D.P. 224  3,2%  Dr. Kriesten, Wolfgang 

PDS 101  1,5%  Lagemann, Jens Wilhelm 

WIR/Kreis 544  7,9%  Pluta, Peter 

Gewählt ist:     Scheffler, Anneliese 
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Stadt Marl 
Wahlbezirk 16 

Wahlberechtigt: 16.141  Wähler:  9.328 

gültige Stimmen 9.233  Wahlbe-
teiligung: 

57,8% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.013  32,6%  Bassing, Udo 

CDU 4.725  51,2%  Philippi, Claus Peter 

GRÜNE 424  4,6%  Trebesius, Norbert 

F.D.P. 268  2,9%  Heinze, Robert 

PDS 122  1,3%  Backs, Dieter 

WIR/Kreis 681  7,4%  Dechert, Friedrich H. 

Gewählt ist:     Philippi, Claus Peter 
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Stadt Gladbeck 
Gesamtergebnis 

Wahlberechtigt: 58.588  Wähler:  31.183  

gültige Stimmen 30.561  Wahlbe-
teiligung: 

53,2%  

Partei Stimmen  %  Gewinn/Verlust gegen 94 

SPD 12.900  42,2%   -7,8% 

CDU 14.183  46,4%   +11,9% 

GRÜNE 1.290  4,2%   -5,4% 

F.D.P. 543  1,8%   -0,2% 

PDS 934  3,1%   +3,1% 

WIR/Kreis 711  2,3%   +2,3% 
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Stadt Gladbeck 
Wahlbezirk 17 

Wahlberechtigt: 15.973  Wähler:  8.875 

gültige Stimmen 8.716  Wahlbe-
teiligung: 

55,6% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.375  38,7%  Dr. Komarnicki, 
Johann 

CDU 4.385  50,3%  Seifert, Maria 

GRÜNE 358  4,1%  Stuckel, Eva-Maria 

F.D.P. 180  2,1%  Nagel, Thorsten 

PDS 252  2,9%  Schregel, Susanne 

WIR/Kreis 166  1,9%  Kill, Andreas Martin 

Gewählt ist:     Seifert, Maria 
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Stadt Gladbeck 
Wahlbezirk 18 

Wahlberechtigt: 15.656  Wähler:  8.654 

gültige Stimmen 8.486  Wahlbe-
teiligung: 

55,3% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.274  38,6%  Linau-Seifer, Jürgen 

CDU 4.272  50,3%  Ruloffs, Anna 

GRÜNE 346  4,1%  Wegener, Franz-Josef 

F.D.P. 159  1,9%  Neumann, Peter 

PDS 221  2,6%  Peine, Franz-Josef 

WIR/Kreis 214  2,5%  Kurzeja, Klaus 

Gewählt ist:     Ruloffs, Anna 
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Stadt Gladbeck 
Wahlbezirk 19 

Wahlberechtigt: 14.755  Wähler:  7.948 

gültige Stimmen 7.801  Wahlbe-
teiligung: 

53,9% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.135  40,2%  Köhl, Ursula 

CDU 3.688  47,3%  Zienc, Manfred 

GRÜNE 387  5,0%  Strehlke, Matthias 

F.D.P. 130  1,7%  Klaar, Karin 

PDS 266  3,4%  Dorka, Gerhard 

WIR/Kreis 195  2,5%  Plantenberg, Dieter 

Gewählt ist:     Zienc, Manfred 
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Stadt Gladbeck 
Wahlbezirk 20 

Wahlberechtigt: 12.204  Wähler:  5.706 

gültige Stimmen 5.558  Wahlbe-
teiligung: 

46,8% 

Partei Stimmen  %  Kandidaten 

SPD 3.116  56,1% Knappmann, Dieter 

CDU 1.838  33,1% Thorwesten, Franz-Josef 

GRÜNE 199  3,6% Fink, Marion 

F.D.P. 74  1,3% Dohmann, Christine 

PDS 195  3,5% Nagel, Günter 

WIR/Kreis 136  2,4% Luggenhölscher, Charlotte 

Gewählt ist:     Knappmann, Dieter 
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